





Z Pragi donoszą: Wielkanocne „Święcone” polskie, urządzone starami „Klubu polskiego” w Pradze, odbyło się z wielką uroczystością w obszernym, pięknie kwiatami udekorowanym lokalu klubowym...

Komitet festynowy „Sokoła” w Pradze przygotowuje okazały pamiętnik literacko-artystyczny pod kierunkiem poetów pp. Świętopęka Czecha i Jaroslawa Vrchlickiego.

Generalny konsulat austriacki w Warszawie otrzymał zawiadomienie od generał-gubernatora, iż włościanie galicyjscy, którzy przyjeżdżają do Królestwa Polskiego na roboty w polu, jeżeli przybywają na przeciąg czasu dłuższy niż czterogodzinny...

Ze Stowarzyszeń.

Kwesta zbierana w piątek i sobotę Wielkiego tygodnia, w pigułki kółko krakowskich: (katedralnym na Wawelu, N. Maryi Panny, św. Anny, św. Barbary i św. Marka) na rzecz krakowskiego Towarzystwa Dobroczynności, przyniosła 733 złr. 60 ct.

Władysław Sciborowski Prezes Tow. Dobroczynności.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela Jana Pukacza w Pobuku, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Pobuku; tymczasowego nauczyciela Michała Kozickiego w Grabownicy, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Grabownicy...

Składki. Na fundację stypendyjalną imienia J. I. Kraszewskiego dla Polek, chcących się kształcić w wyższych zakładach naukowych składają X. X. 30 złr. G. z. 1 złr.

Kraków 15 kwietnia 1887. Skłarski.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 16 kwietnia: Na dochód Ludwika Solskiego po raz pierwszy: „Lyse konie”, komedia w 4 aktach Adolfa Abrahamowicza.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie inspektorów przemysłowych.

IV.

Najwięcej kłopotu dla inspekcji i najwięcej powodu do zażalen dawają — jak dotąd — niedobrze urządzone pracownie. Sprawozdanie inspektorów przynajmniej wprawdzie — po słuszności — że nie łatwo jest przebudować istniejące dawniej...

szeregiem nawet w takich rzadach, kiedy właściciel przedsiębiorstwa gotów jest do pewnego wydatku, i dla tego nie udało się inspektorowi usunąć wszystkich wad i niedogodności, na które już dawniej zwracał uwagę i o co się ciągle upominał.

Najwięcej wadliwosci spostrzegł inspektor w garbarniach. Prawie każda jest pełna całej sąsiedniej okolicy, ale usunięcie radykalne złego wymagałoby chyba zwalenia wszystkich garbarni a zastąpienia ich nowymi.

Równie wiele nieprawidłowości zauważył inspektor w pracowniach tkackich, przyczem wymienia z uznaniem dwa zakłady, tworzące w tej mierze wyjątek chlubny, mianowicie fabrykę firmy Ed. Zipsera i syna w Mikuszowicach pod Białą i firmy Sternika i Güllera w Białej.

W młynach i tartakach, chociaż napotkano gdzieś niegdzie pewne zmiany na lepsze, przecież zastano po większej części stare wadliwosci i z tego powodu na przedsiębiorców wniesiono skargi.

Tak samo w fabrykach zapalczą fosforowych nie zmieniło się ani w jednej nie na lepsze. W tej mierze bardzo wiele jest po stronie władz przemysłowych, z których jedna udzieliła zezwolenia na urządzenie nowej fabryki, nie wzywając inspektora do przepisane postępowania edyktalnego.

Podobnie postępują sobie władze z przemysłem naftowym, mianowicie z dystryktami; zdarzało się nawet, że przedsiębiorcy nie troszcząc się o urzędowe zezwolenie sami budowali lub przekształcali fabryki, jak się im podobało.

Przemysł naftowy, — a właściwie tylko dystryktarne, bo część górnicza została rozporządzeniem ministerjalnym wyłączoną z pod dozoru inspektorów przemysłowych, a oddaną wyłącznym władzom górnicznym, — zasługuje na szczególną troskliwość nie tylko dla tego, że jest najpotężniejszy z wszystkich gałęzi przemysłowych w kraju, ale i dla tego, że zatrudnia stosunkowo najznaczniejszą liczbę robotników przy pracy, która szczególnie zdrowie na szwank narzuca.

Dla tego sprawozdanie domaga się, aby użycie pewnej metody postępowania przy destylowaniu było koniecznym warunkiem i zezwolenia władzy. Metodyczne sposoby postępowania przy ciągłych doświadczeniach, próbach, wynalazkach i ulepszeniach aparatów, są bardzo rozmaite i ciągle zmieniają; nadto środki używane do oczyszczania są trujące, gazy wytwarzające się w fabrykach są szkodliwe i grożą eksplozją w razie zaniedbania lub nieostrożności, wszystkie te ważne okoliczności wymagają w tej gałęzi przemysłu większej, niż gdziekolwiek troskliwości o zdrowie i życie robotników.

Podobnie niebezpieczni dla robotników są fabryki mączki kościanej, połączone z ekstrakowaniem tłuszczów i wyrabianiem kleju i nawozów sztucznych, czego dla przemysłu niepodzielny dowodem powinny być maszynowe wypadki, jakie się w takich fabrykach wydarzają.

Co do zaniedbania przepisów ostrożności w przemyśle budowniczym użala się sprawozdanie szczególnie na magistraty we Lwowie i Krakowie.

Wzorowe urządzenie, szczególnie co do porządku i czystości, zauważył inspektor jedynie w rządowych fabrykach tytoniu.

W końcu tego ustępu o pracowniach użala się inspektor, że władze przemysłowe przy udzielaniu koncesyj wbrew przepisom ministerjalnym nawet go nie uwiadomiamy o postępowaniu edyktalnym. I tak w roku 1886 w Galicyi udzielono 246, a w Bukowinie 25 koncesyj, które powinny zależeć od edyktalnego postępowania, a tylko w dwunastu wypadkach wezwano go do udziału. W wielu tych koncesjach chodziło o drobne rzemieślnicze przedsiębiorstwa, jednak były tam i takie, w których przez wzgląd na zdrowie i życie robotników należało być ostrożnym i przepisów nie pomijać.

Taryfowe utrudnienia w handlu drzewem.

Węgry nie tylko dziwią się bardzo, ale wprost gniewają, że ktoś śmie narzekać na rozliczne niedogodności i krzywdy, których doznaje w jakiegokolwiek gałęzi przemysłu, skoro się zanieknie bliżej z warunkami, obowiązującymi dla obcych towarów we Węgrzech.

Takie zdziwienia i gniewy podnosiły się na Galicyę, kiedy zaczęto bliżej przypatrywać się sposobowi skarbowej manipulacji cłowej z fakturkami kawkazkimi; podobna indygnacja objawiła się w wielu dziennikach węgierskich z tego powodu, że producenci galicyjscy spirytusu...

smiały myśleć o warunkach swego istnienia i zabierają się do robienia przedstawieli do austriackiego ministerstwa skarbu w obronie górnictwa galicyjskiego rolniczego, zagrożonego propozycjami fabryk węgierskich.

Nie bardzo się im dziwny, jeżeli z cianego swego punktu zapatrywania widzą jedynie chwilo- wia swoją korzyść i bez skrupułu, a nawet nie bez śmiałej sofistery bronią swego interesu, a żądają, aby nawzajem nie brali za złe stronie przeciwnej, jeżeli ta myśli o sobie i przynajmniej o wyrażonej i widocznej szkody bronić się zamierza, chociaż wobec zasady wspólności cłowej pewna wzajemność powinna być praktyko- wana.

Jednak tak nie jest. Najlepszym tego dowodem są taryfy kolejowe dla towarów krajowych węgierskich, w porównaniu z towarami galicyjskimi, mianowicie z naftą i drzewem.

O nauce już dawniej pisaliśmy. Tu wspomniemy o taryfach dla drzewa galicyjskiego podług memoriału, który podali właściciele tartaków i lasów do rządu w Wiedniu w zestawieniu z taryfami dla drzewa węgierskiego na kolejach przynależnych Węgry.

Wspomniany memoriał pisze między innymi: Po podwyższeniu niemieckich ceł na drzewo i wyroby tartakowe w r. 1885, eksport drzewa z Austro-Węgier zredukował się w sposób przerażający. Podczas mioty w r. 1885 eksportowano jesszeze 3,114,559 met. cent., w roku 1886 eksport ten spadł do 1,047,655 m. centarów.

W ten sposób Wiedeń dostaje z Węgier drzewo do opłaty prawie o 25 proc. niższą, niż z Galicyi! Galicya nie może zatem wobec tych stosunków zupełnie liczyć na rynek wiedeński.

Tak samo ma się rzecz z odbiorem do Węgier, jak uwiodeznia następująca tablica:

Table with 4 columns: Taryfy z galicyjskich miejsc, Taryfy z węgierskich miejsc, Taryfy z galicyjskich miejsc, Taryfy z węgierskich miejsc. Rows include Makowa, N. Szcza, Zagorza, Ustrzyk, Filek, Besztercebanya, Bustyahaza, Marm. Sziget, Chyrowa, Oroszaza, Temeszwaru, Marm. Sziget, Oroszaza, Temeszwaru.

Tak samo też wyglądają węgierskie taryfy wobec naszych w kierunku ku portom.

Jeżeli rząd austriacki nie zarządzi szybko temu nienaturalnemu stanowi rzeczy, produkcyja galicyjska utraci wszelki grunt i wszelką rację bytu.

Petycja zakończona żądaniem: Wysoki rząd raczy użyć całego swego wpływu, ażeby zakłady kolejowe skłonił do ustanowienia ogólnie obowiązującej taryfy normalnej po 12 centów od kilometra i wagonu o 10,000 kigr. nie połączonej z trudnymi warunkami.

XXVIII. Walne zgromadzenie akcjonariuszów kolei Lwowsko-Czerńowiecko-Jasickiej odbędzie się w Wiedniu d. 30 kwietnia.

XIX. Ogólne zwyczajne zebranie akcjonariuszów banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie odbędzie się d. 29 kwietnia.

Kolej Karola Ludwika zamierza rozciągnąć przed publiczną konkurencją do stacji nowo o- miotów potrzebnych do urządzenia stacji nowo o- tworzyć się mającej kolei lokalnej Dębica-Nadbrzezie. Wykazy tych przedmiotów w Krakowie, Przemysłu i w gazynach materyałów w Krakowie, Przemysłu i w gazynach materyałów w Krakowie, Przemysłu i w gazynach materyałów w Krakowie...

Cała galicyjska sieć dróg żelaznych, która do r. 1882 wynosiła 1631 kilom., dziś wynosi 2338 km.

Wiedeński targ na bydło. Wiedeń, d. 12 kwietnia. (Sprawozdanie własne N. Ref.). Na dzisiejszym targu na bydło rogate było z Galicyi 336 sztuk bydła opasowego (o 244 mniej) i 91 sztuk bydła chudego (o 31 mniej).

Z początku targ był ożywiony a dobre gatunki sprzedawano po zeszlotygodniowych cenach. Później jednakże chęć kupna ustąpiła, a za późniejsze gatunki płacono do 1 złr. na 100 kigr. mniej, niż na ostatnim targu.

Nie sprzedano 120 sztuk bydła opasowego i 115 sztuk chudego, razem 235 sztuk.

Płacono było galicyjskie i bukowskijskie opasowe w poprzednim targu 47-52 złr., w przedmiejszym 52-54 złr., w wyjątkowo przednim po 55-60 złr. za centnar metryczny martwej wagi, tj. po straceniu 50 do 48 prot. (na najpóźniejszym) aż do 46-41 prot. (na najprzedszejm) z wagi żywej; opasowe było z krajów austriackich 49 do 58 złr., wyjątkowo 59-62 złr.; z krajów węgierskich 46-57 złr., wyjątkowo 57 1/2-60 złr. Bydło chude płacono po 40-45 złr. za centnar metr i po 44-113 złr. za sztukę.

Targowica drobnego bydła. Wiedeń, dnia 14 kwietnia. Na dzisiejsze targi drobnego bydła zabitego dostawiono 2763 sztuk cieląt, 510 sztuk świni, 96 owiec i 1,069 jagniąt. Na targowicy nierogacizny było 3017 sztuk świni żywych, a na owce 1372 sztuk owiec.

Świętego mięsna dostarczono tylko 5660 kigr. Płacono za cielęta w ogóle po 34 do 46 ct., za wyborowe po 48 do 54 ct., wyjątkowo po 56 ct. za kilogram, — za zabite świnię po 44 do 52 ct., za zabite owce po 38 do 50 ct. — Za żywe przynięta po 32 do 40 ct. za kilo wagi surowej, za owce na wywóz po 17-50 do 24 złr. za parę, za wyborowe na konsumpcyjną miejscową po 55 ct. za kigr. bez podatku konsumpcyjnego.

Swiętego mięsna dostarczono tylko 5660 kigr. Płacono za cielęta w ogóle po 34 do 46 ct., za wyborowe po 48 do 54 ct., wyjątkowo po 56 ct. za kilogram, — za zabite świnię po 44 do 52 ct., za zabite owce po 38 do 50 ct. — Za żywe przynięta po 32 do 40 ct. za kilo wagi surowej, za owce na wywóz po 17-50 do 24 złr. za parę, za wyborowe na konsumpcyjną miejscową po 55 ct. za kigr. bez podatku konsumpcyjnego.

Swiętego mięsna dostarczono tylko 5660 kigr. Płacono za cielęta w ogóle po 34 do 46 ct., za wyborowe po 48 do 54 ct., wyjątkowo po 56 ct. za kilogram, — za zabite świnię po 44 do 52 ct., za zabite owce po 38 do 50 ct. — Za żywe przynięta po 32 do 40 ct. za kilo wagi surowej, za owce na wywóz po 17-50 do 24 złr. za parę, za wyborowe na konsumpcyjną miejscową po 55 ct. za kigr. bez podatku konsumpcyjnego.

Telegramy „Nowej Reformy”.

Stanisławów, 15 kwietnia. Rada miejska Stanisławowska wysłała na obchód pogrzebowy Kraszewskiego delegację, złożoną z burmistrza Ignacego Kamińskiego, dr. Zygmunta Mroczkowskiego i Herscha Halperna. Wieniec ma napis: „Mistrzowie słowa, Tytanowi pracy, Więźniowi stanu — żałobni rodacy”.

Rzym, 15 kwietnia. Poseł Guicciardini zapowiedział interpelację do rządu o jego politykę w Afryce.

Rzym, 15 kwietnia. Podług doniesień dzienników w Neapolu oczekiwany jest ks. Aleksander Battenberg. Pomieszkankie zamówione już w hotelu Royal.

Paryż, 15 kwietnia. Rząd angielski oświadczył, iż nie ma żadnych agresywnych zamiarów względem Hiszpanii.

Rząd wyspy Haiti podziękował rządowi francuskiemu za jego potężną interwencję, dodając, że skutkiem tego rząd angielski zmniejszył swoje pretensje do 800,000 franków. Po tem oświadczeniu polecił rząd francuski swemu admirałowi Vignes opuścić miasto Port-au-Prince.

Paryż, 15 kwietnia. Starek angielski, który przybył do Massawy, donosi stamtąd, że spotkał się po drodze z okrętem „Wenecya” i że przybycie tego okrętu opóźniło się jedynie.

Londyn, 15 kwietnia. W izbie gmin oświadczył wczoraj Smith, iż rząd nie ma zamiaru podjąć drugiem czytaniu irlandzkiej noweli karnej poważ za uchwalenie dalszych feryj w pracy parlamentarnej. Przeciwnie życzy sobie pracy bez budżetu.

Petersburg, 15 kwietnia. (Doniesienie Polit. Correspond.) Car nadał Giersewi wielką wstęgę orderu św. Włodzimierza i wyraził we własnoręcznym do niego liście zadowolenie co do jego polityki, która zgadza się zupełnie z poglądami i uczuciami cara.

Sofia, 15 kwietnia. Austriacki agent dyplomatyczny Burian odjechał wczoraj do Wiednia na urlop 10-dniowy.

Pamiętki zbiory i osobliwości godne zwrócenia: Skarbiec igroby królewskie w katedrze na Wawelu zwiędzać można codziennie po godzinie 10 z rana; w dni świąteczne po sumie o godzinie 10.

Wystawa nieustająca zjednoczonego Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych w Bukienicach otwarta codziennie prócz niedziel od 11 do 4. Wstęp w dni świąteczne 15, w powzednie 30 cent.

Muzeum techniczne — przemysłowe miejskie (gmaah Franciszków), otwarte od dzisiejszo od godziny 10 do 6. Wstęp 20 centów. W niedziele od 10 do 6 bezpłatnie.

Table with 2 columns: Kurs telegraficzny, Kurs w wal. austr. (złr. ct.). Rows include Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcyje banku austro-węgierskiego, Akcyje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Zwracam uprzejmie uwagę P. T. Czytelników na dzisiejszy anonis dotyczący

Browaru Piwa Bawarskiego w Kumbach.

(708) D. Geduldig.

NADESŁANE.

W SALI HOTELU SASKIEGO.

W Sobotę i Niedzielę dnia 16 i 17 kwietnia Wielkie przedstawienie profesora Robertha z Medyolanu pierwszy raz w Krakowie.

Demaskowanie w spiritystycznym zebraniu (bliżej określić nie może).

Pamiętka Józefa Kraszewskiego i t. d.

Biletów do krzesel numerowan. po 1 złr. 20 ct. nienumerowan. po 30 „ na salę i galeryę po 50 „ studenckich po 25 „ można dostać w księgarni Krzyżanowskiego, a w Niedzielę przy kasie w Hotelu. (708 1-2)

NADESŁANE.

Jeszcze wynalazek. Proszę nam Paryż:

Przedmiotem zajęcia dla artysta eleganckiego jest obecnie cudowny wynalazek tutejszej firmy parfu- meryjnej „Parfums de Nive” zwanego „Ese- O- riza w stanie stałym (jak n. p. perfumy: Violettes du Esar, Heliotrope blanc, Jockey Club etc. o nieznanem dotąd wysokim, zjęczeniu i przyjemności zapachu. Te stałe formuły sprzedają się w kształcie patyczków perfumowa- wych lub pla- s- tyk; nie wietrzeją i są prze- chowane w eleganckich i z kokietyrą sporządzo- nych pudełeczkach najrozmaitszych form. Mają one szczególne pierwszeństwo przed innymi, że udzielają zapachu każdemu stykającemu się z niemi przedmiotowi bez zawilgotnienia go lub uszkodzenia. Wystarczy lekkie potarcie, aby no- s- tych miast skórza, brodzie, chusteczce do nosa, koronkom, materyom, rękawiczkom, sztuca- r- nym kwiatom, bieliznie i wszelkim artykułom kartonowym etc., nadać zapachu. Ten wynalazek spowoduje niezawodnie rzeczywisty przewrót do- świadczenia perfumeryi i będzie wkrótce należał do- dobrego tonu i nie będzie bardziej wyszukano- nego, jak taki przyjemny w miłutkiej formie zwie- tek przy sobie nosić. Ten naukowy wynalazek znacząca wielki postęp, który tej całej gałęzi przemysłu, a mianowicie firmie L. Legrand postar- z- rządy przyniesie, która na ten wynalazek postar- zała się o patenta we wszystkich krajach. O bli- ż- sze informacje uprasza się zwracać do „Parfu- merie Oriza” 207 rue St. Honoré Paris i żądać od takowej katalogu, który się przesła każdemu franco.

671

NADESŁANE.

AKOBY BANKOWE.

Anglo-bank w Warszawie na 200 zł. 107 - 107 50

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 94 - 94 50

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 238 - 238 70

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 387 - 387 75

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 240 - 240 50

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 875 - 875

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 314 - 314 75

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 386 - 386

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 300 - 300

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 107 - 107 50

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 238 - 238 70

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 387 - 387 75

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 240 - 240 50

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 875 - 875

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 314 - 314 75

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 386 - 386

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 300 - 300

Bankowy w Warszawie na 100 zł. 107 - 107 50

